Caput I: Placet.

Caput II. Placet.

De Ecclesiae praeceptis.

Placet.

XIII

EXC.MI P. D. ALBERTI SOEGIJAPRANATA

Archiepiscopi Semarangensis

De Dioeceseon partitione.

a) Dioeceses sint nec nimis magnae et ampliae nec nimis parvae et restrictae ratione territorii et incolarum numeri, variis locorum et personarum aliarumque rerum circumstantiis mature consideratis, animarum bono potissimum spectato.

b) Dioeceses nimis parvae igitur sunt uniendae et componendae in novam maiorem Dioecesim. Dioeceses nimis magnae autem dividendae sunt circumstantiis omnibus diligenter consideratis.

c) Abbatiae nullius et Praelaturae nullius sunt radicaliter suppressendae.

De Episcoporum coetu seu conferentia.

a) In unaquaque natione constituatur Episcoporum Coetus seu Conferentia, pastorem characterem habens, quae peculiaribus statutis a Sancta Sede probatis regitur.

b) A Coetu Episcoporum constituatur Consilium permanens, ex ali-

quibus Praesulibus constans, quod ipsam Conferentiam repraesentet in omnibus causis et negotiis eidem concreditis et saltem semel per annum convenire debet. Praepositus Consilii permanentis una cum duobus membris propinquis regimen quotidianum huius Consilii efforment ut in casu necessitatis cum periculo vel magno damno in mora, inconsultis aliis membris, agere possit in nomine totius Concilii permanentis.

c) Decisiones a Coetu seu Conferentia Episcoporum prolatae, iuridice non obligant seu moraliter. Tamen maxima reverentia accipiendae sunt ac religiose servandae, salvis autem characteribus localibus specialibus, ita ut appareat unitas in pluritate et pluritas in unitate.

De rationibus inter Episcopos et Parochos.

a) Episcopum inter et parochum ratio habeatur patrem inter et filium adultum sibi conscium de officiis suis et de responsabilitate sua in munere suo fungendo.

b) Episcopus et parochi unius dioeceseos sunt membra unius Corporis Christi mystici, diversis tamen muneribus temporalibus fungentes, in eundem autem scopum tendentes, nempe unanimiter strenue laborando ad salutem, ad crescentiam atque ad florentiam eiusdem Corporis in regione definita. Illa collaboratio debet esse sincera, simplex et benevola, equidem fructuosa si est fundata in mutua intima cognitione, in mutua aestimatione et in mutua caritate fraterna, quae alitur per continuam negationem sui.

c) In serviendo Dioecesi suprema lex Episcopo est salus animarum et ovium et agnorum. Quam ob rem sublata immobilitate parochorum Episcopo sit libertas, consultis semper consulendis et bonum animarum et bonum commune Ecclesiae semper intuendo, disponendi de parochis suis quoad opera et loca.

De rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes.

Exspecto sequentes propositiones approbatum iri.

a) Relationes ad Sacram Sedem mittendae, minuantur, simplicentur, unificentur, coordinentur.

b) Antequam promulgentur acta vel decreta SS. Congregationum in diariis vel ephemeridibus, Ordinariis locorum, quantum fieri potest, nota fiant.

c) Episcopi diversarum nationum, designati a Conferentia Episcopali Nationali, nominentur Consultores SS. Romanae Curiae Congregationum a quibus convocentur statutis temporibus ad communia damna avertenda.

d) Adnitantur SS. Curiae Romanae Congregationes ut Episcopos valide adjuvant in regimine dioeceseos, eis mentem Apostolicae Sedis pan-

dendo, eorum quaesitis plene respondendo, rationes tradendo quibus aliquando eorum petitionibus satisfaceri nequit, et omnino intermissis quondam usitatis formulis.

e) Episcopi, vero, consilia ipsasque decisiones SS. Congregationum reverenter accipiant, scientes eadem fulciri rationibus boni communis, ampliori rerum totius Ecclesiae usu, ipsius Romani Pontificis approbatione quoad graviores, necnon, aliquando, necessario tutamine iurium alterius personae.

De praeceptis Ecclesiasticis.

a) De abstinendi ab operibus vetitis obligatione.

Ut mihi videtur melius constituenda est pro diversis locis a Conferentia Episcopali Nationali, approbante Sancta Sede, scopo semper huius legis Ecclesiasticae prae oculis habito, scilicet: debitus cultus Deo exhibendus; necessaria requies corporis et animae percipienda; recreatio honesta vitae familiari et sociali tribuenda.

b) *De obligatione servandi abstinentiam:* pro diversis nationibus et regionum adiunctis praescribenda est a Conferentia Episcopali Nationali, approbante Sancta Sede, intuendo, ut revera spiritus mortificationis, abnegationis, contritionis et paenitentiae interne et externe alatur.

c) *Lex abstinentiae, vel ieiunii, vel abstinentiae simul et ieiunii* cessat diebus dominicis aliisque festis de praecepto, sive ex iure ecclesiastico sive ex *iure tantum civili*. Sunt apud nos festa de praecepto ex iure tantum civili pure nationali quae celebrantur per communem vacationem ab omnibus laboribus pro ministris, et opificibus sive publicis sive particularibus et per quandam festivitatem publicam et particularem.

Sunt etiam festa nationalia de praecepto ex iure tantum civili quae originem habent in religione non christiana vel in antiquiore paganismo, quae tamen adhibentur et celebrantur ab omnibus incolis diversarum religionum. Dantur quoque festa pure religiosa, exempli gratia Islamitica quae publice celebrantur a Gubernio ut festa de praecepto ex iure tantum civili in favorem populi Islamitici, tamen non celebrantur ab omnibus incolis, sed tantum a Mohammedanis. Ultimo in casu puto legem abstinentiae et ieiunii cessare non oportere.

d) *De benedictione sollemni* pro matrimonio celebrando cum dispensatione ab impedimento mixtae religionis vel disparitatis cultus.

Quae propositio clare manifestat spiritum tolerantiae et benignitatis erga non catholicos, qui in usu et conversatione cotidiana magnam sympathiam excitat pro catholicismo. Timeo tamen ne illa benedictio sollemnis catholicos quodam modo stimulet ad contrahendum matrimonium cum dispensatione ab impedimento disparitatis cultus vel mixtae religionis,

quod aequè sollemniter celebratur coram Ecclesia ac matrimonium sine quadam dispensatione. Docente experientia in nostris regionibus tale matrimonium felicem familiam raro efformat propter infidelitatem partis acatholicae, propter indifferentiam religiosam sensim sine sensu ortam et propter carentiam unitatis educationis liberorum.

Quam ob rem dispensatio ab impedimento matrimonii supradicto, est ut mihi videtur quoddam minus malum eligendum. Est tamen et manet quoddam malum. Igitur non tam sollemniter celebrandum.

De Parochorum obligatione quoad curam animarum.

Omnes propositiones huius schematis grato animo et reverenter accipere voto ut normas directivas ad exercendum curam intensivam animarum. Plura tamen opera paroecialia concedenda sunt laicis, qui una cum Clericis paroecialibus responsables sunt pro bono communi paroeciae. Realisatio harum normarum directivarum diversa est pro diversis regionibus et nationibus.

De studiis academicis ab Universitatibus tum catholicis tum ecclesiasticis provehendis.

a) Propositiones omnes de studiis etc. a Commissione compositas laudo et magni facio atque valde aptas esse puto ad attingendam mensuram scientificam statutae notae.

b) Concreta programmata sint brevia et clara et a Congregatione de studiis et Seminariis composita. Quae ratione locorum et diversarum nationum postulanda sunt, Conferentiae Episcopali nationali committantur.

c) Exigentiae, a Commissione postulatae, ad obtinendum gradum academicum, mihi altiores esse videntur quam conditiones, quae a pluribus Guberniis civilibus proponuntur. In facultate theologica, a Gubernio civili recognita, illae exigentiae ne minuantur quo facilius favorem agnitionis Gubernii civilis obtineatur.

XIV

Exc.MI P. D. LEONIS ISIDORI SCHARMACH

Episcopi tit. Mostenensis, Vic. Ap. Rabaulensis

De Dioeceseon partitione.

Placet.

De Episcoporum coetu seu conferentia.

Placet.

De rationibus inter Episcopos et SS. Curiae Romanae Congregationes.

Placet.

De rationibus inter Episcopos et parochos.

Placet.

De parochorum obligationibus quoad curam animarum.

Placet.

De praeceptis ecclesiasticis.

Placet.

De statibus perfectionis acquirendae.

Pars I, Sectio II, Capita VII, VIII: Placet.

Pars I, Sectio III, Caput IX: Placet.

Pars II, Sectio I, Capita XI et XII: Placet.

Pars II, Sectio I, Capita XIII, XIV et XV: Placet.

De vocationibus ecclesiasticis fovendis.

Placet.

De sacrorum alumnis formandis.

Caput IV: Placet.

De studiis academicis ab Universitatibus tum catholicis tum ecclesiasticis provehendis.

Caput I: Placet.

Caput II: Placet.

De Ecclesiae praeceptis.

Placet.

5 – ANIMADVERSIONES CONSILIARIORUM

I

EXC.MI P. D. ANGELI DELL'ACQUA
Archiepiscopi tit. Chalcedonensis

De Dioeceseon partitione.

1. Quaestio de Dioeceseon partitione, prout heic solvenda proponitur, etsi cogitatione praestantissima maximeque sollicitanda apparet, re tamen vera plurimas atque implexas difficultates secum ferre videtur.

2. Profecto in eadem perpendenda Sacrae Synodi Patres praetermittere non poterunt rationem et multigena adiuncta quibus particulares ecclesiae ortae sunt ac postmodum, pro alterna temporum rerumque vicissitudine, gradatim succreverunt aut immutatae sunt. Qua in re id prae ceteris notatu dignum reperitur, quod singulae ecclesiae aut provinciae ecclesiasticae, in praebendo populo Dei salutis media eiusque mores regendo, aliam ab aliis suae vitae condicionem prae se ferunt, adeo ut ipsum animarum bonum procurandum nonnumquam postulet, etiamsi eadem ecclesiae aut provinciae sint parvae vel magnae, a qualibet ipsarum suppressione vel divisione abstineri.

3. Videlicet ad Dioeceseon partitionem decernendam, praeter earundem parvitatem aut magnitudinem, aliae eaeque gravis admodum ponderis causae considerandae sunt.

4. Periculum itaque inesse potest ne partitionis efficiendae praeceptum, una subnixum ratione amplitudinis ecclesiarum, optatos non consequatur exitus, neve fidei pietatisque incrementum apud christifideles, potius quam foveri, praepediatur.

5. Forte satius esset ac Patrum prudentiae magis consentaneum, si principium dumtaxat seu generalis norma urgeretur constituens peculiare ecclesias esse ad bonum animarum ordinatas, proptereaque eas ad idem bonum aptius expeditiusque adipiscendum, singulis in casibus, distribui pro viribus oportere.

6. Ceterum adaucta viarum munitio et vehiculorum hodierna celeritas eo quoque confert, ut sacrorum Antistites facilius crebriusque cum

sibi credito dominico grege communicare eumque per salutis tramitem ducere queant.

7. Liceat demum quaerere num usui sit peculiarem constitui in unaquaque natione Episcoporum Commissionem, « quae, auditis Episcopis quorum interest, videat an et quaenam immutationes circa Dioeceses sint inducendae easque Sedis Apostolicae iudicio subiiciat » (pag. 7 s.,¹ n. 12). Nonne congruentius hoc munere fungeretur Episcoporum Coetus seu Conferentia de qua in alio Decreti schemate expresse cavetur?

De Episcoporum coetu seu conferentia.

1. Agitur heic de constituendis in Codice iuris canonici nationalibus Episcoporum Coetibus seu Conferentiis certisque legibus circumscribendis, « ita ut qui hucusque praeter leges canonicas habiti sunt Conventus, in posterum ex sacrorum canonum praescripto celebrari possint » pag. 6,² init.).

2. Ratio autem qua iuris disciplina definiri exposcitur huiusmodi sacrorum Praesulum Collationes, ex praecipuo oritur momento singularique auctoritate — id in schemate sedulo praemonetur — quae nostris diebus eadem Collationes habent ad populi christiani mores dirigendos et religionis bonum promovendum quod attinet.

3. Abnegandum profecto non est crebriores Episcoporum Conventus recentiore aetate in diversis nationibus celebratas locum quodam modo tenuisse Conciliorum, quae, sive plenaria sive provincialia, ad Codicis iuris canonici praescriptionem convocari debent (cann. 281-292).

Hoc quippe ex ipsa materia elucet quam Patres pro temporum ac locorum necessitate in Collationibus hactenus expendere studuerunt. Elucet praesertim ex disciplina quae iam inducta est per Episcoporum Conferentias in singulis provinciis ecclesiasticis vel regionibus conciliaribus ad normam can. 292 habendas (cf. F. X. Wernz-P. Vidal, *Ius canonicum*, Romae 1928, t. II, n. 542).

4. Quae si in memoriam reducantur, decere confitendum est ut normae de nationalium Conventuum disciplina horum rationes caveant apteque disponant sive cum memoratis Conciliis sive cum regionalibus aut provincialibus Collationibus.

5. Aliqua praeterea in Decreti schemate desiderantur ad Coetuum nationalium Episcoporum institutionem perficiendam. Ex. gr., haud praestituitur tempus quo iidem habendi sunt, licet quotannis generatim

¹ Cf. pp. 497-498.

² Cf. pp. 519-520.

cogi consueverint. Item silentio praetermittuntur Romani Pontificis Legati, qui de huiusmodi Coetibus Apostolicae Sedi referre tenentur. Nec tandem edicitur an in Conferentiis statuta Sanctae Sedi recognoscenda vel approbanda transmitti debeant, prouti res postulare videtur saltem quod ad graviora negotia spectat.

6. Cum autem Collationes Episcoporum, de quibus sermo est, stabiles seu permanentes sint, quibus finis inest praecipuus ac praestabilia munera sunt explenda, rationem eas habere personae moralis in Ecclesia opportunum esse existimatur, quem ad modum de cetero sancitur in schemate de statibus perfectionis acquirendae quoad Conferentias Superiorum religiosorum Maiorum (c. XIV, n. 34).

7. Super decisionum autem vi, quae ab Episcoporum Coetibus proferuntur, praecipitur eas non iuridica, sed morali dumtaxat obligatione christifideles afficere (pag. 7,³ III, n. 1); atque in rebus pro quarum solutione oporteat normas iuridicas ferre, adeundam esse Sanctam Sedem eiusque iudicio standum (pag. 8,⁴ III, n. 3).

Nonne praestat certis saltem in casibus, cum videlicet de ipsa Coetuum existentia atque agendi ratione deque praecipui ponderis quaestionibus sermo est, istiusmodi decisiones seu deliberata iuridica quoque obligandi vi communiri?

De rationibus inter Episcopos et Ss. Romanae Curiae Congregationes.

I. Quod Episcopis, utpote peculiarium ecclesiarum ordinariis et immediatis pastoribus, copia impertienda sit populos sibi commissos efficaciter regendi, pro mutatis hodierni temporis et rerum condicionibus auctisque necessitatibus, perspicuum omnino est. Non possent namque iidem sua munera rite obire, nisi congruis iuribus ac potestatibus fruerentur.

2. Verum quoniam generales Ecclesiae leges bonum gregis Christi commune spectant, consequitur sane ut earundem relaxationes seu dispensationes concedi in casibus peculiaribus seu in privatorum utilitatem nequeant, si detrimentum commune bonum quoquo modo exinde accipiat. Id praesertim, ut in promptu est, contingere poterit cum de rebus potioris momenti seu de causis maioribus agitur.

3. Ne itaque stabiles, quae exoptantur facultatum concessionem unitati catholici populi disciplinae aliquatenus officiat, normae seu rationes praescribantur opus esse videtur quae, in Romana Curia admissae et

³ Cf. p. 521.

⁴ Cf. p. 521.

experientia probatae, a sacris Praesulibus ante oculos habeantur quoties datis facultatibus usuri sint.

4. Eidem vero disciplinae unitati fovendae absque dubio proderit, si de largitarum potestatum usu, saltem ad causas maiores quod attinet, Apostolicae Sedi relationem stato tempore sacri Pastores mittant.

5. At quaestio simul est in praesens de iudiciorum ecclesiasticorum systemate, cuius revisionem fieri edicitur adeo ut, celerius definitis matrimonialibus causis, sententiae citius edantur et patefiant Ordinariis (p. 11,⁵ V, n. 4).

6. Neminem sane fugit Ecclesiam, quippe quam veritatis ac iustitiae vindicem, iudicia maxima diligentia navitateque institui ac peragi continenter studuisse, ut sua cuilibet personae tribuerentur iura et prava compescerentur facinora. Hinc mira regularum moles eius auctoritate successivo tempore lata est, quibus hodierna iudiciorum ratio innixa, ad cognoscendas legitime controversias easque decidendas cumulate confert.

7. Quam quidem iudiciorum rationem adhuc perfici et, quoad necessitas vel utilitas animarum postulaverit, immutari posse manifestum est.

8. Verum si quid modo desideratur, ut causae nullitatis matrimoniorum expeditius, prout oportet, dirimantur, id in tribunalium gradibus ordinandis atque in virorum iurisprudencia peritorum deficienti copia reperiri debet.

Quapropter opus esse censetur ut ad causas matrimoniales examinandas tribunalia, ubi desint, constituentur in singulis provinciis ecclesiasticis seu regionibus conciliaribus; simulque in catholicis athenaeis vel Facultatibus iuris canonici congruens ex qualibet provincia vel regione clericorum manus praxi iudiciali perdiscendae ex praescripto operam praestet.

9. Huiusmodi item tribunalibus provinciae seu regionis Episcopi instructiones committant conficiendas in causis super matrimoniis ratis et non consummatis, adeo ut, addito ipsorum voto, quamprimum per Apostolicam Sedem negotium de petita dispensatione absolvi queat.

De rationibus inter Episcopos et parochos.

1. Tametsi praesens Decreti schema, ut ex eius titulo liquet, de rationibus inter Episcopos et parochos directo pertractet, notionem parochi in can. 451, par. I Codicis iuris canonici traditam quadamtenus immutans, nihilominus statuit: « Parochus est sacerdos vel persona mo-

⁵ Cf. p. 545.

ralis cui, tamquam pastori proprio, officium curae animarum in paroecia sub Ordinarii loci auctoritate exercendae, est collatum » (pag. 6,⁶ I, n. 1, par. 1).

In hac igitur notione Generali Synodo servanda defertur tralaticia parochi species quae persona moralis audit.

2. Verum si quis rem penitus consideret, suspensus quidem et aliquali haesitatione affectus tenetur. Namque animarum salus, quae suprema est in Ecclesia lex (pag. 9,⁷ II, n. 1), Episcopo adeo competit in sua Dioecesi, ut ipse ius habeat et officium eandem Dioecesim gubernandi, quin cum aliquo, nisi sit Romanus Pontifex, rationem sui muneris rite obeundi conferre debeat.

3. Hoc autem aliquo modo accidere poterit vel ex eo quod animarum cura personae morali sit unita et adnexa, cui privilegium insit vicarium eligendi aut praesentandi ut, confirmatus vel institutus, eam exercent curam. Omnibus equidem in comperto est tum libertatem parochos constituendi, Episcopi seu loci Ordinarii propriam, externae cuidam conditioni necessario subiici ac propterea nonnihil circumscribi et coartari. Pariter intellegi facile poterunt difficultates et incommoda quae semel atque iterum, nedum Episcopo, sed ipsi animarum saluti exinde afferuntur.

4. Quamobrem optandum omnino est, ut Patres ad Oecumenicum Concilium conventuri iubeant populi christiani curam personis moralibus sensu superius expresso adnexam non amplius admitti.

5. Amotionis parochorum quaestionem ad hodiernas christifidelium necessitates accommodans, Commissio suggerit ut in casu quo Episcopus definitive reiciat rationes a parochosese opponente forte allatas, haec addatur praescriptio: « et paroecia vacans, abrogato recursu de quo in can. 2146 C.I.C., potest stabiliter de novo pastore ab Episcopo provideri » (pp. 10, 11,⁸ n. 7, nota 12).

6. Verumtamen quo pacto salus animarum exigit parochum certis de causis a sua paroecia dimoveri, ita naturalis aequitas exposcit ut amoto parochos integrum semper maneat ius recurrendi, non quidem in suspensivo veluti in praesenti disciplina cavetur, sed dumtaxat in devolutivo ad iudicem Episcopo superiorem, hoc est ad Apostolicam Sedem.

⁶ Cf. p. 578.

⁷ Cf. p. 579.

⁸ Cf. p. 581.

De praeceptis ecclesiasticis.

1. Huius Decreti schema, legem perferens abstinentiae simul et ieiunii, id quoque statuit: « Obligatio abstinentiae et ieiunii a die 24, pervigilio Nativitatis Domini, ad diem 23 mensis decembris anticipari potest ad liberam singulorum fidelium voluntatem » (pag. 7,⁹ IV, n. 19).

2. Liquido patet quo eiusmodi praescriptum spectet, nempe ut expeditos, pro recepto locorum usu, christifideles efficiat ad memoratam legem religiose servandam. At si obligatio anticipanda privato singulorum personarum arbitrio relinquatur, vis legis in periculo versari potest, quatenus optio seligendi unam vel alteram diem christifidelium animo opinionem sensim sine sensu inserire potest non quidem obligationis tempus, verum ipsam praecepti obligationem a libera eorundem potestate pendere.

3. Quocirca suadendum est, ut Vaticani Concilii Patres negotium de anticipanda vel minus dicta obligatione nationalibus seu regionalibus Episcoporum Conferentiis, pro diversa nationum seu regionum consuetudine, ad deliberandum remittant.

4. De parochorum vero potestate quoad ieiunii vel abstinentiae aut utriusque leges idem Decreti schema cavet: « Parochi pariter a praefatis legibus etiam totam paroeciam dispensare valent, si et quamdiu gravis ac iusta causa id requirat » (pag. 8,¹⁰ IV, n. 26).

Ut unitas disciplinae in dioecesi servetur simulque huius rectoris auctoritati prospiciatur, opus esset relatae normae clausulam adici: « deque Ordinarii loci consensu ».

5. Exposcendum praeterea est eandem dispensandi in singulis casibus potestatem fieri pro foro interno confessoribus, cum — ut experientia comprobatum est — saepenumero ab ipsis petatur huiusmodi dispensatio nec facile parochus adiri quandoque possit.

6. Denique ad compensandam quadamtenus praeceptorum ieiunii et abstinentiae mitigationem Sacrae Oecumenicae Synodi auctoritate sciendam, maximo sane erit usui populo christiano si eadem auctoritate certa quaedam fidei pietatisque opera, quae hodierna aetate late in Ecclesia vigent, expresse impenseque commendentur fidelibus, veluti sunt, praeter commemorata in schemate (pag. 9,¹¹ IV, n. 27), piaae ad templa vel loca sacra peregrinationes, diaetae in asceteriis ad animum virtutibus conformandum, sacri secessus per statos anni dies aeternis medi-

⁹ Cf. p. 620.

¹⁰ Cf. p. 621.

¹¹ Cf. p. 621.

tandis rebus, tum in singulis dioecesibus vel paroeciis cum in aliis baptizatorum — imprimisque adolescentium — coetibus, ineundi, aliaque huiusmodi.

De statibus perfectionis acquirendae.

De aliquibus Institutis status perfectionis in particulari.

I. Adumbratur in capite VIII praesentis schematis ius de Institutis saecularibus, quae « primo elapsi saeculi dimidio condi ceperunt » atque « nostro hoc saeculo ... multiplicata silenter sunt, pluresque, satis inter se diversas, formas sive autonomas, sive diversimode Religionibus Societatibusve unitas induerunt » (Const. Ap. *Provida Mater Ecclesia*, d. 2 februarii 1947, AAS, vol. XXXIX [1947], pag. 118 s.).

2. Ut tantae gravitatis negotium accommodate cumulateque hoc iure expediatur, magno erit emolumento quaedam peculiaria attento penitus animo considerari.

3. Omnes quippe norunt quanta sollicitudine Ecclesia postulet, ut qui evangelica consilia per vota obedientiae, castitatis et paupertatis publica profiteri cupiunt, apte per novitiatum informentur « studio regulae et constitutionum, piis meditationibus assiduaque prece, iis perdiscendis quae ad vota et ad virtutes pertinent, exercitationibus opportunis ad vitiorum semina radicitus extirpanda, ad compescendos animi motus, ad virtutes acquirendas » (can. 565, par. I). Haec namque necessaria prorsus sunt, veluti experientia evincitur, ad frugifere consilia servanda et exoptatam perfectionem persequendam.

4. Praeter quae praesidia, ad perfectionem evangelicam in religionis Institutis aspirantes aliis fruuntur praecipuis auxiliis, prout habentur vitae communis saeptum atque iugis Moderatorum vigilantia et praesens quasi tutela.

5. Haec omnia apud Institutorum saecularium sodales, varia quidem ratione et mensura, maiora adhuc desiderari videntur.

Quod si perpendatur istos sodales, utpote plerumque solos et cotidianis occupationibus distentos, esse nonnumquam praeter modum pravis saeculi afflatibus et voluptatum blandimentis obnoxios, plane constat ipsos potissimum, prae iis qui in religionibus degunt, praesidiis indigere ad seriam atque efficacem — uti oportet — virtutibus christianis assequendis operam dandam.